

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2018
(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	479,924,571.98
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	237,142,585.01
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		717,067,156.99
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	54,483,053.22
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		662,584,103.77
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	218,455,023.54
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	93,144,739.15
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	56,783,331.70
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		368,383,094.39
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		294,201,009.38
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	885,883,010.07
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	277,727,796.54
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	35,052,310.33
AVALÚOS	5.9.9.05	31,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	34,848,063.95
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	33,890,208.13
(-) Egresos Financieros		54,134,357.00
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	37,638,745.28
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	915,948.27
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	493,506.86
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	1,387,636.41
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	13,698,520.18
Ingreso Financiero Neto		1,213,298,532.02
Margen Neto de Inversiones		1,507,499,541.40
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	48,763,802.06
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	44,053,709.56
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	2,827,460.94
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4	2,593,978.09
AMORTIZACIONES	6.2.5	1,268,953.73
Contribución Actuarial Neta del Periodo		1,407,991,637.02




NELSON GUIFARRO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
 DE PRESUPUESTO

GERENTE
 GERENTE



JUAN RAMON DELCID
 AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO 2018
(en Lempiras)

Programa: CFREPO02

CUENTA	CONCEPTO	MAYO		Presupuesto		VARIACION	
5	INGRESOS	1,984,500,046.01	%	811,648,690.42	%	1,172,851,355.59	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	717,067,156.99	36.1%	605,177,070.42	74.6%	111,890,086.57	118.5%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	479,924,571.98	66.9%	400,139,830.00	49.3%	79,784,741.98	119.9%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	237,142,585.01	33.1%	205,037,240.42	25.3%	32,105,344.59	115.7%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	885,883,010.07	44.6%	84,214,415.83	10.4%	801,668,594.24	1051.9%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	6,570,521.44	0.7%	0.00	0.0%	6,570,521.44	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	442,416,140.88	49.9%	84,214,415.83	10.4%	358,201,725.05	525.3%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	436,896,347.75	49.3%	0.00	0.0%	436,896,347.75	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	277,727,796.54	14.0%	44,238,333.33	5.5%	233,489,463.21	627.8%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	277,727,796.54	100.0%	44,238,333.33	5.5%	233,489,463.21	627.8%
5.9	OTROS INGRESOS	103,822,082.41	5.2%	78,018,870.83	9.6%	25,803,211.58	133.1%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	103,822,082.41	100.0%	78,018,870.83	9.6%	25,803,211.58	133.1%
6	GASTOS	576,508,408.99	29.1%	472,132,827.50	58.2%	104,375,581.49	122.1%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	422,866,147.61	73.3%	379,603,333.33	80.4%	43,262,814.28	111.4%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	218,455,023.54	51.7%	271,700,000.00	71.6%	(53,244,976.46)	80.4%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	93,144,739.15	22.0%	74,891,666.67	19.7%	18,253,072.48	124.4%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	54,483,053.22	12.9%	33,011,666.67	8.7%	21,471,386.55	165.0%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	56,783,331.70	13.4%	0.00	0.0%	56,783,331.70	0.0%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	99,507,904.38	17.3%	92,529,494.17	19.6%	6,978,410.21	107.5%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	48,763,802.06	49.0%	51,206,931.67	55.3%	(2,443,129.61)	95.2%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	44,053,709.56	44.3%	38,280,865.42	41.4%	5,772,844.14	115.1%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	2,827,460.94	2.8%	3,041,697.08	3.3%	(214,236.14)	93.0%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	2,593,978.09	2.6%	0.00	0.0%	2,593,978.09	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	1,268,953.73	1.3%	0.00	0.0%	1,268,953.73	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	38,554,693.55	6.7%	0.00	0.0%	38,554,693.55	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	37,638,745.28	97.6%	0.00	0.0%	37,638,745.28	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	915,948.27	2.4%	0.00	0.0%	915,948.27	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	493,506.86	1.3%	0.00	0.0%	493,506.86	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	15,086,156.59	2.6%	0.00	0.0%	15,086,156.59	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	1,387,636.41	9.2%	0.00	0.0%	1,387,636.41	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	13,698,520.18	90.8%	0.00	0.0%	13,698,520.18	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		1,407,991,637.02	70.9%	339,515,862.92	41.8%	1,068,475,774.10	414.7%



NELSON GUIFARRO ORTIZ

DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO

GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES

GERENTE

JUAN RAMON DELCID

AUDITOR INTERNO

